vertit; sed hoc etiam de quovis avaro divite dictum patet ex doctrina S. Ambrosii, qui compluribus locis de quovis avaro censet apte dici, quod congreget non sua, ex eo quod dives sit econominus potius quam dominus divitiarum, ut cui Deus divitias non tam dederit, quam commiserit in pauperes distribuendas. Ideoque multis rationibus ostendit pauperum esse divitias, quas ipse recondit et congregat, et illam sepe repetit sententiam: « Esurientium panis est, quem tu delinens; nudorum indumentum est, quod tu recludis; miserorum redemptio est et absolutio pecunia, quam tu in terram defodis. Tot te ergo scias invadere bona, quot possis prestare quod velis: » ita D. Ambrosius *Serm. 81*; quæ iisdem fere verbis S. Basilii *serm. 6 ad divesc.* ad finem dixerat; similia quoque docet S. Chrysostomus *hom. 34 ad popul.*

Habacuc igitur supra citatus non sine grandi et oculo mysterio opes nominat *densum lutum*; quod arenum pili propheta belle Remigius in hunc modum illuminat: « Opes sunt densum lutum, quia sinceritatem mentis confundunt, et gravissimo pondere iniquitatis mentem premunt. » Duo grandia notat incommoda, lutum inficit, et quia densum premit, sic opes, quæ fere semper cum peccato conjunctæ, animum commaculant et gravant. Diserte S. Gregorius *lib. III Pastor. cap. XXI*: « Avarum inquit contra se densum lutum aggravare, et terrena lucra cum pondere peccati cumulare; » hinc Chaldaus pro *denso luto* veritatem *peccatorum*. Pingit ergo divina mentis inflammatione Vates opulentum ut tardam et languidam pœndem, quæ se luto denso et aggesto conspurcet et mole premat, sic ut olida celo Deoque sit, et putidam cæcæque mentem nequeat attollere. Cæcant enim vehementer opes, et infuscant lumen rationis; unde Syrus pro *denso luto* considerate veritatem *nubem luti*: haud sane major e luto vili et fimo vapor existit quam ex opibus sordidarum affectionum et scelerum nubes exhalant, quibus involuta mens et oppressa in summa celestium phaleris caligine et ignorantie versatur. Septuaginta interpretes aliam quamdam imaginem nobis exhibent et quidem opinione mea luculentam ad eandem rem intelligendam: hunc enim locum ita vertunt, *εως της και βαρυνον την κλιον αυτην σκληρας, usquequo et aggravat torquem suam graviter?* sic ut alludat Propheta ad Babyloniorum consuetudinem, de quibus eodem ipso capite meminerat, qui aureas sibi torques ad majestatem, pompam et honorem solebant imponere: sic avarus sibi opes ut insignes ad prædicationem phaleras moniliaque circumponit. Sed falleris, ait Vates, ore Dei fundens oraculum, quos torques pates aureos lutum sunt, nec tam illis ornaris quam oneraris; licet *monita* nuncupes, vincula sunt mera, et funesti laquei, quibus cum terra fœdissime indignissimeque ligeris, ut emergere vix queas et propitiando Nu-

mini assurgere. Et tamen in effatis prophetarum qui divinæ mentis sunt internumii, minæ graves is intentantur, qui in egerendo auro et condendo curam omnem vigiliasque reponunt, et in facibus avaritiæ consensuent: sic enim aperle Sophonias *cap. 1, 42*: « Visitabo, inquit, super viros defixos in facibus suis: » quod *lutum* vocavit Habacuc, hic *facies* dicit; quæ cum possint omne genus fœdæ voluptatis significare, qua tanquam luto atque facibus inquinari et conspurcari homines solent, de sordibus tamen avaritiæ proprie intelliguntur.

Chaldaeus veritatem, *animadvertam in viros qui summa tranquillitate fruuntur divitiis*; opes igitur vocat *facies*, in quibus illi miserandi pecuniarum aucupes et appetentes futilium bonorum defixi hærent, et summa, inquit, tranquillitate morantur; quæ tranquillitas non est conscientie pax vel honestæ mentis quies, sed ingens animi stupor, quo sensum omnem celestem perdidierunt, adeo ut *facies* delicias reputent, atque in his defigi pulchrum et beatum opinentur; unde quos noster Interpres dixit *viros defixos*, sacra lingua posuerat *כחבב קופתי*, hoc est *coagulatos*, congelatos, qui velut turpidissimi callum obduserint, atque in vitio et immensa illa cupiditate obdurati, toti prope et quotidiane malitiæ colluvione concreverint et coagulati: qui status mihi videtur longe miserissimus, neque enim sic animo affecti vel oculos habent, quibus divina judicia et pestem ante oculos positam contueantur, et aures ad piorum hominum conciones intelligendas, vel percipienda monita quibus in viam revocentur. *Æris* crepitus et numerorum sonantium dulcedo sapientium ipsiusque Dei vocem obtundit, ut sentiri nequeat, neque lumen honestatis ad mediam illam faciem tam concretam solidamque potest peringere. Quid igitur ait Sophonias? « Visitabo super viros defixos in facibus suis, » hoc est, puniam, animadvertem, statutam exemplum in eos rebelles lumini, in choicos illos, scabreos stereoribus involutos, in novos terre filios, qui spreto Numine cælum irrident bonaque divinæ, et incredibili vecordia illi rudes anteponunt; quo in loco etiam Vates haud dubiam eorum hominum calamitatem pertendit: « Disperierunt omnes involuti argento: » pulcherrima est imago. Ut puelli delicatuli et regii, quos magnificus et splendidus cultus recreare solet, aureis vulgo et purpureis fasciis involvuntur, quibus gestiunt et efferuntur, et præ illis regna et imperia fastidium, sic divitum cor animumque involutum argento facit: in eo se ostentant puelli levitate, et verarum opum despicientia et contemptum insaniant: illud si tollas, ut puelli plorant, et immani dolore afficiuntur: præ illo nihil faciunt conscientie bonæ fructum, decus virtutis, splendorem gratiæ, regnum cælorum, bonorum omnium fontem Deum. Argento munii et cataphracti nec vindicem Numinis manum reverentur, nec insolentem fortunæ ludum et commuta-